
www.sharghdaily.com یکشنبه۲
۷  اردیبهشت  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۹۴

نگاهی به سفر پیش روی پزشکیان 
گامی در راه اعتماد دوبارهبه جمهوری آذربایجان

مســعود  پیش روی  ســفر  مصدق:  مالک 
پزشــکیان به جمهــوری آذربایجــان، در 
تاریخ ۸ اردیبهشــت ۱۴۰۴، می تواند نقطه 
عطفی در روابط دوجانبه میان دو همسایه 
بــا پیوندهای عمیــق تاریخــی، فرهنگی 
و مذهبی باشــد. این ســفر که در شــرایط 
حســاس منطقه ای و جهانی برنامه ریزی 
شده، فرصتی برای بازتعریف روابط تهران 
و باکو در حوزه های سیاســی، دیپلماتیک، 
اقتصــادی و ژئوپلیتیــک فراهــم می کند. 
منطقــه قفقــاز جنوبــی، به ویــژه پس از 
تحولات جنگ دوم قره باغ در ســال ۲۰۲۰، 
بــه آوردگاه رقابت قدرت های منطقه ای و 
بین المللی تبدیل شده است. در این زمینه، 
سفر رئیس جمهور ایران می تواند به تقویت 
دیپلماسی همســایگی، کاهش تنش های 
پیشــین و ایجاد چشم اندازهای جدید برای 
همکاری هــای دوجانبه و منطقه ای منجر 
شــود. این گزارش با رویکــردی تحلیلی، 
ابعــاد مختلــف ایــن ســفر و پیامدهای 

احتمالی آن را بررسی می کند.

زمینه های تاریخی و فرهنگی روابط ایران 
و جمهوری آذربایجان

از  آذربایجــان  جمهــوری  و  ایــران 
اشــتراکات عمیــق تاریخــی، فرهنگی و 
مذهبــی برخوردارنــد که زمینــه ای برای 
تقویــت روابط دوســتانه فراهــم می کند. 
بخش اعظم ســرزمین کنونــی جمهوری 
آذربایجــان تا پیش از معاهدات گلســتان 
(۱۸۱۳) و ترکمنچای (۱۸۲۸) بخشــی از 
قلمرو ایران بوده است و این پیوند تاریخی 
و اشــتراکات هویتــی می توانــد به عنوان 
پایه ای برای همکاری های پایدار عمل کند، 
هرچند در ســال های اخیــر، عواملی نظیر 
نفوذ قدرت های خارجی، اختلافات مرزی 
و تحولات ژئوپلیتیک گاه به تنش هایی در 

روابط منجر شده اند.
بنابراین سفر رئیس جمهور پزشکیان به 
باکو، با تأکید بر این پیوندها، می تواند اراده 
دو کشــور برای بازسازی اعتماد و گسترش 
همکاری هــا در چارچوب احتــرام متقابل 
را نشــان دهد. انتظار می رود این سفر، که 
با همراهــی هیئتی بزرگ شــامل رهبران 
کســب وکار، استانداران شــمال غرب ایران 
و اعضای گــروه دوســتی پارلمانی انجام 
می شــود، به تقویت تعامــلات، نه تنها در 
ســطح دولتی، بلکه در حوزه های تجارت، 

گردشگری و جامعه مدنی کمک کند.
 

تأثیرات سیاسی حضور پزشکیان در باکو
باکو  ایــران در  حضور رئیس جمهــور 
بی شک پیام های مهمی را از منظر سیاسی 
برای بازیگــران داخلی و خارجی به دنبال 
دارد. در ســطح داخلــی ایران، این ســفر 
نشــان دهنده اولویت دولت پزشــکیان در 
تقویت دیپلماسی همسایگی و استفاده از 
ظرفیت های مشترک قومی و فرهنگی برای 
پیشبرد منافع ملی است. رئیس جمهور، که 
خود زاده آذربایجان غربی است، می تواند 
با تکیه بر پیوندهای فرهنگی، فضایی مثبت 
برای همکاری ایجاد کند. این امر به ویژه در 
شرایطی که ایران به دنبال تقویت انسجام 
ملی و تعامل با اقوام مرزی است، اهمیت 

دارد.
در حــوزه منطقــه ای نیــز، این ســفر 
می تواند نشانه ای از تلاش ایران برای ایفای 
نقشــی فعال تر در تحولات قفقاز جنوبی 
باشــد. دراین باره دیدار پزشکیان و علی اف 
بــه کاهــش تأثیــرات منفــی رقابت های 
منطقه ای و بازسازی روابط دوجانبه کمک 
خواهــد کــرد. همچنین این ســفر پیامی 
به دیگر بازیگــران منطقــه، به ویژه ترکیه 
و روســیه، خواهد بود که ایــران به دنبال 
تقویت جایگاه خود در قفقاز جنوبی، بدون 
تقابل مســتقیم اســت. از منظر جمهوری 
آذربایجان، این سفر می تواند فرصتی برای 
تعادل بخشــی به روابط خارجی این کشور 
باشد. باکو، که در ســال های اخیر به دلیل 
نزدیکی به اســرائیل با انتقادهایی از سوی 
ایــران مواجه بــوده، می تواند بــا میزبانی 
از رئیس جمهــور ایران نشــان دهد که به 
دنبال تنوع بخشی به روابط خارجی خود و 

کاهش تنش با همسایه جنوبی است.

دستاوردهای دیپلماتیک احتمالی
ســفر  ایــن  دیپلماتیــک،  بُعــد  از 
همراه  بــه  درخورتوجهی  دســتاوردهای 
خواهد داشــت، چر اکه انتظــار می رود در 
جریــان حضــور پزشــکیان در جمهوری 
آذربایجان، چندین تفاهم نامه همکاری در 

فرهنگی  اقتصادی،  حوزه های 
و سیاســی امضــا شــود کــه 
نشان دهنده عزم دو کشور برای 

ارتقای سطح روابط است.

واکنش دستیار ویژه پزشکیان به توهین جنجالی به اهل سنت 
با پروژه نفوذ استبرخورد قاطع با عوامل، نشانه عزم جدی برای مقابله در صداوسیما

حجت الاســلام ســید محمود علوی، در واکنش به توهین به مقدسات 
اهل ســنت در یکــی از برنامه هــای تلویزیونی، بیانیه ای صــادر کرد و 
خواســتار برخورد قاطع با عوامل این اقدام شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دولت، حجت الاسلام ســید محمود علوی دستیار ویژه رئیس جمهور و رئیس 
شورای اقوام، ادیان و مذاهب با توجه به توهینی که متأسفانه به مقدسات اهل 
ســنت در یکی از برنامه های تلویزیونی انجام شد، بیانیه ای به این شرح صادر 
کرد: بســم االله الرحمن الرحیم «واعتصمو بحبل االله جمیعــا و لاتفرقوا». در 
نیم قرن گذشــته با توسل به آیه شــریفه فوق، ملت شریف ایران اسلامی که از 
شــیعیان و اهل سنت می باشند به ندای وحدت بخش امام خمینی (ره) لبیک 
گفتنــد و تا امروز همچون صدها ســال قبل با صفا و صمیمیــت در کنار هم 

زندگی می کنند.
در روزهایــی که بیــش از هر زمان نیاز به وفاق، وحــدت و همدلی داخلی 
و خارجی بین تمامی اقوام و مذاهب مورد اهتمام می باشــد، با کمال تأســف 
عده ای در صداوسیما به مقدســات اهل سنت توهین نمودند. این اقدام بسیار 
مشــکوک کــه می تــوان آن را در قالب پروژه نفــوذ مورد ارزیابی قــرار داد، با 
هدف اختلاف افکنی در بین جامعه مســلمانان انجام شــده است که احتمال 
عمدی بودن آن نیز می باشــد را به شــدت محکوم می کنیم، ایــن افراد افراطی 
نمی توانند اتحاد و برادری را بین مذاهب ایران اسلامی مشاهده کنند و با نادانی 
برخلاف نظرات مقام معظم رهبری اختلافات را بین مسلمانان دامن می زنند. 

این جانب این گونه اقدامات تفرقه افکنانه را به شدت محکوم می کنم.
صداوســیما با اعلام جرم علیه هشــت نفر از عوامل ایــن برنامه و معرفی 
متخلفان به دستگاه قضائی و برکناری مدیر تولید این برنامه و همچنین برکناری 
مدیر پخش شــبکه یک اقدامی مناسب و اولیه را انجام داد. از دستگاه قضائی 
درخواست دارم با دقت و سرعت ریشه های این اقدام را بررسی و عوامل اصلی 
این خطای تأسف بار را شناسایی و مجازات نماید. برخورد قاطع با عوامل توهین 
به مقدسات بخش بزرگی از جامعه مسلمانان را نشانه عزم جدی نظام اسلامی 
بــرای مقابله با هرگونه افراطی گری و پروژه نفــوذ می دانیم. از علما، بزرگان و 
جامعه شــریف اهل ســنت که با درک شــرایط زمانی و مکانی با سعه صدر، 
عاقلانه و با بصیرت رفتار کردند، صمیمانه تشــکر و قدردانی می کنم. امیدوارم 
صداوســیما با بهره گیری از استادان برجسته و مســتقل، رسانه ای حرفه ای و 

هم صدا با ملت و هرچه بیشتر باعث اتحاد ملی و انسجام اجتماعی باشد.

می توان به دستیابی به تفاهم در مذاکرات امیدوار بوداحمدی:
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلــس گفت: اگر 
مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا با همین روند پیش برود، می توان 
برای رسیدن به یک جمع بندی و تفاهم امیدوار بود. وحید احمدی در گفت وگو 
با ایســنا، با اشاره به مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا گفت: در این مرحله 
ارزیابی دقیق از روند مذاکرات کار ساده ای نیست. مذاکره، اصول و چارچوب های 
مشــخصی دارد. اولین شرط این است که طرفین برای حل یک مسئله مصمم 
بــوده و به عبارت دقیق تر مذاکره را بــرای مذاکره نخواهند. وی افزود: مواضع 
جمهوری اســلامی ایران از ابتدا روشن و دقیق بوده اما شاید آمریکایی ها چنین 
مواضعی را نداشته ند البته آمریکایی ها در دور اول و دوم مذاکرات نشان دادند 
که شرایط ایران را پذیرفتند، بدان معنا که در دور اول آنها موضوعات مختلفی 
مطرح کردند اما ایران تنها موضوع هســته ای را برای گفت وگو پذیرفت؛ طرف 
آمریکایی به دنبال مذاکره مســتقیم بود، اما ما مذاکره غیرمستقیم را پیشنهاد 
دادیم کــه مورد پذیرش طرف مقابــل قرار گرفت. درباره محــل مذاکرات نیز 
پیشــنهاد ایران مورد پذیرش قــرار گرفت. همچنین متن اولیــه ای را که ایران 
پیشــنهاد داده بود، آنها پذیرفتند. این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس بیان کرد: در دور دوم مذاکرات نیز درباره کلیات بحث شد و هر 
دو طرف با خوش بینی نســبت به کلیــات ورود کردند، اما وقتی این مباحث به 
سطح کارشناسی و فنی می رسد ممکن است شکل دیگری به خود بگیرد و آن 

زمان مذاکرات دقیق تر و جزئی تر می شود.
احمــدی در پایان و در جمع بندی  گفت: اگــر در مذاکرات مباحث فقط در 
چارچوب موضوعات هســته ای پیش برود، کار بهتر ادامه پیدا می کند، بنابراین 
طرح موضوعات مهم است؛ در نهایت فکر می کنم اگر مذاکرات با همین روند 

پیش برود، می توان امیدوار بود که به یک جمع بندی و تفاهم برسند.

منطقه اوراسیا از بازارهای هدف دولت چهاردهم استعارف:
معاون اول رئیس جمهور گفت: منطقه اوراسیا  یکی از بازارهای هدف 
جمهوری اســلامی ایــران در دولت چهاردهم محســوب می شــود . 
محمدرضــا عارف، معــاون اول رئیس جمهور، بــا بیان اینکــه  «باید حداکثر 
بهره برداری اقتصادی،  تقویت دیپلماسی اقتصادی، سیاسی و فرهنگی کشور را 
در نمایشــگاه اکســپو داشته باشــیم و پیام های روشــن و واضح از جمهوری 
اســلامی ایران به مسئولان و مقامات ارشد سیاســی و فعالان اقتصادی سایر 
کشــورها از توانمندی های صادراتی داخلی و دستاوردهای دانش بنیان کشور 
داده شــود»، برپایی این نمایشــگاه را فرصتی بســیار مناســب بــرای تقویت 
دیپلماسی اقتصادی و سیاسی دانست و گفت : باید از فرصت این رویداد برای 
بهره برداری هــای اقتصــادی در راســتای تقویت اهداف سیاســی و فرهنگی 

استفاده شود.
وی با اشــاره به برگزاری  نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران (اکسپو) 
از هفته جاری  گفت: با برپایی این نمایشگاه ارتقای جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران در منطقه را دنبال می کنیم و برگزاری این نمایشــگاه باید دستاوردهای 
توسعه همکاری های منطقه ای و فرامنطقه ای کشور را به همراه داشته باشد. 
معــاون اول رئیس جمهور با ابراز اینکه نمایشــگاه توانمندی های صادراتی 
مهم ترین نهادی است که می تواند اهداف راهبردی کشور را در بخش تجارت 
و صــادرات پیگیری کند و ســامان دهد، افزود: راهبرد دولــت وفاق ملی در 
توسعه اقتصادی و تجاری جدی تر از گذشته است. عارف با توجه به عضویت 
جمهوری اســلامی ایران در اتحادیه اوراســیا به عنوان عضو ناظر و همچنین 
حضور فعال ایران در پیمان ها و سازمان های منطقه ای حوزه تمدنی مشترک 
ایران و کشــورهای منطقه تصریح کرد: انعقاد قرارداد تجارت آزاد با اوراسیا 
و همچنین رویکرد سیاســت خارجی دولت چهاردهم در تقویت همکاری ها 
با همســایگان و کشورهای همسو با جمهوری اسلامی ایران فرصتی مناسب 
برای فعالان اقتصادی، بخش خصوصی و همچنین تجار ایرانی و کشورهای 
منطقه است، چراکه منطقه اوراسیا به عنوان یکی از بازارهای هدف جمهوری 
اســلامی ایران در دولت چهاردهم محسوب می شود. وی با یادآوری اهمیت 
توســعه روابط جمهوری اســلامی ایران با کشــورهای قاره آفریقا و برگزاری 
چندین جلســه و نشست با سفرا و نمایندگان کشورهای آفریقایی و همچنین 
فعال شدن ستاد آفریقا در دولت چهاردهم،  تأکید کرد: آفریقا بازاری بکر است 
که باید راهبرد توســعه با این قاره را در نمایشگاه توانمندی های صادراتی  با 

قوت پیگیری کنیم.

«شرق» از انفجار مهیب در بندر شهید رجایی بندرعباس گزارش می دهد

آتش در بندر

گزارش خبر

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: در حالی که دیروز همه توجهات رسانه ای و 
سیاسی متوجه دور سوم مذاکرات ایران و آمریکا در عمان بود، از 
ظهر شنبه انفجار در بندر شهید رجایی بندرعباس تقریبا همه چیز 
را تحت الشــعاع قرار داد؛ تا جایی که خبر مهم مذاکرات هم زیر 
گردوغبارهای این انفجار رفت و گمانه هایی غیرقابل  اثبات درباره 
دلایــل، چرایی و عوامل این حادثه و ارتبــاط دادن آن به موضوع 

مذاکرات مطرح شد.

 جزئیات اولیه انفجار و محل وقوع
حادثه انفجار در بندر شــهید رجایی بندرعباس در روز گذشته 
ششــم اردیبهشت ۱۴۰۴، ســاعت ۱۲:۰۷ ظهر به وقوع پیوست و 
منطقه ای حساس از این بندر اســتراتژیک را تحت تأثیر قرار داد. 
گمرک در اطلاعیه ای اعلام کرد به احتمال زیاد منشــأ این انفجار، 
دپوی کالاهای خطرناک و مواد شیمیایی موجود در محوطه بندر 
بوده است. محل دقیق این انفجار، محوطه کانتینری سینا در بندر 
شهید رجایی گزارش شده است که تحت مدیریت سازمان بنادر و 
دریانوردی قرار دارد. این انفجار در شعاع دو کیلومتری ساختمان 
اداری گمرک رخ داد و خسارات درخورتوجهی به زیرساخت های 

اطراف وارد کرد.
برخــی گزارش هــا حاکــی از آن اســت که انفجــار به دلیل 
منفجر شدن یک مخزن نگهداری مواد نفتی حساس و اشتعال زا 
متعلــق به بخش خصوصی رخ داده اســت. ایــن مخزن که در 
نزدیکی کانتینرهای دپوشــده قرار داشــت، بــه  دلیل ویژگی های 
اشــتعال زای مواد داخل آن، به سرعت شــعله ور شد و انفجاری 
عظیم ایجــاد کرد. گمرک اعلام کرد برای جلوگیری از خســارات 
بیشتر، خروج تمامی کامیون هایی که تشریفات گمرکی آنها انجام 
شــده بود، از محوطه بندر آغاز شــده اســت. این اقدام به منظور 
کاهش تراکــم و جلوگیری از وقوع حــوادث احتمالی بعدی در 

دستور کار قرار گرفت.

 تحولات میدانی و مشاهده های ساکنان
شــدت انفجار به حدی بود که صدای مهیب آن در شهرهای 
اطــراف بندرعباس شــنیده شــد و موجی از نگرانــی را در میان 
ســاکنان محلی ایجاد کرد. برخی از ســاکنان محلی در گفت وگو 
با «شــرق»، شدت انفجار را با یک زلزله بزرگ مقایسه کرده اند که 
باعث لرزه های بسیار زیاد و مداوم شده است. همچنین ساکنان در 
گفت وگو با «شرق» از وقوع چندین انفجار مهیب خبر داده اند. به 
گفته شاهدان عینی، این انفجارها به صورت زنجیره ای رخ داده و 
هر انفجار، موج جدیدی از آتش و دود غلیظ را به آسمان فرستاده 

است.
خســارات میدانی گزارش شــده نشــان می دهد موج انفجار، 
شیشه های ســاختمان های اطراف را شکســته و به خودروهای 
موجــود در محوطه آســیب جــدی وارد کرده اســت. تعدادی 
از خودروهــا مچالــه شــده و کانتینرهای دپوشــده در محوطه 
کانتینری ســینا نیز دچار خسارت شــده اند. شدت موج انفجار به 
ساختمان های اداری گمرک نیز آسیب رسانده و برخی از سازه ها 
دچــار ترک خوردگی شــده اند. فعالیت های بنــدر به طور موقت 
متوقف شده تا نیروهای امنیتی و امدادی بتوانند وضعیت را تحت 

کنترل درآورند.
تیم هــای واکنــش ســریع، شــامل ۱۵ آمبولانــس و چهــار 
اتوبوس آمبولانس، به ســرعت به محل حادثه اعزام شــدند تا به 
مصدومان احتمالی امدادرسانی کنند. عملیات اطفای حریق نیز 
با حضور گســترده نیروهای آتش نشانی آغاز شد و تا زمان تنظیم 
این گزارش همچنان ادامه دارد. دود غلیظ ناشی از سوختن مواد 
شیمیایی، آسمان منطقه را پوشانده و تلاش ها برای مهار آتش با 
دشــواری هایی همراه بوده است. این شرایط، نگرانی هایی درباره 
تأثیرات زیست محیطی احتمالی، از جمله آلودگی هوا و آب  ایجاد 

کرده است.

 تعداد مصدومان و فوتی ها و تلاش های امدادی
تا لحظه تنظیم این متن و بر اســاس اخبار رســمی، انفجار در 
بندر شهید رجایی ۵۱۶ مصدوم و چهار فوتی به جا گذاشته است. 
گزارش هــا از انتقال تعداد زیــادی از مصدومان به مراکز درمانی 
خبر می دهند. برخی از مصدومان به دلیل شــدت جراحات، نیاز 
به مراقبت های ویژه دارند و بیمارســتان های بندرعباس و مناطق 
اطراف در حالت آماده باش کامل قرار گرفته اند. رئیس ســازمان 
امداد و نجات کشــور، با تأیید فوت چهار نفر، اعلام کرد شناسایی 
هویت جان باختگان در جریان است و احتمال تغییر در آمار وجود 

دارد.
مــردم بندرعبــاس در اقدامــی خودجوش بــرای کمک به 
مصدومان، در پایگاه هــای انتقال خون حضور یافتند و صف های 
طولانی تشکیل دادند. این همبستگی مردمی، نشان دهنده روحیه 
همکاری و نوع دوســتی ســاکنان منطقه اســت که در لحظات 
بحرانی به کمک هم وطنان خود شــتافته اند. گزارش ها حاکی از 
آن اســت که برخی از مصدومان دچار ســوختگی شدید شده اند 
و نیاز به تجهیزات پزشــکی تخصصی دارند. تیم های امدادی با 

تمــام توان در حال انتقال مصدومان و ارائه خدمات اولیه به آنها 
هستند.

 دستورات فوری وزیر بهداشت برای رسیدگی به مصدومان
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت،  با صدور دستوری فوری، 
تمامی امکانات اســتان هرمزگان و اســتان های هم جوار را برای 
ارائه خدمات درمانی ســریع و مطلوب به مصدومان بسیج کرد. 
او تأکید کرد که رؤســای دانشگاه های علوم  پزشکی در استان های 
جنوبی کشور باید با هماهنگی کامل، امکانات لازم را فراهم کنند 
تا هیچ کمبودی در روند درمان مصدومان ایجاد نشود. ظفرقندی 
همچنین رئیس دانشگاه علوم پزشــکی هرمزگان را موظف کرد 
 به طور شــخصی بر اقدامات تشخیصی و روند درمانی مجروحان 
نظارت داشته باشــد و تا بهبودی کامل مصدومان، فرایند درمان 

را پیگیری کند.
در پی این دســتور، جعفر میعادفر، رئیس ســازمان اورژانس 
کشــور، به بندرعباس اعزام شــد تا از نزدیک بر رونــد درمانی و 
امدادرسانی به مجروحان نظارت مستقیم داشته باشد. میعادفر 
اعلام کرد  تمامی بیمارســتان های منطقــه در حالت آماده باش 
هســتند و تیم های پزشــکی با تمام توان در حال خدمت رسانی 
بــه مصدومان انــد. او همچنیــن از اعزام تیم هــای تخصصی از 
اســتان های هم جوار به بندرعبــاس خبر داد تــا در صورت نیاز، 

پشتیبانی لازم از مراکز درمانی محلی انجام شود.

 واکنش مقامات
رئیس جمهور در پیامی ضمن ابراز تأســف عمیق و همدردی 
با حادثه دیدگان در اســتان هرمزگان، دســتور بررسی وضعیت و 
علل حادثه را صادر کرد. او اسکندر مؤمنی، وزیر کشور  را به عنوان 
نماینده ویژه بــه منطقه اعزام کرد تــا هماهنگی های لازم برای 
مدیریت بحران و رســیدگی به وضعیت مصدومان انجام شــود. 
مؤمنــی به  منظور پیگیــری آخرین وضعیت انفجار، به ســرعت 
عازم بندرعباس شد و در تماس تلفنی با محمد آشوری، استاندار 
هرمــزگان، گزارش اولیه حادثــه را دریافت کرد. او به اســتاندار 
دســتور داد  رســیدگی فوری به وضعیت مصدومــان و مدیریت 
بحران در اولویت قرار گیرد. فرزانه صادق، وزیر راه و شهرســازی  
و ســعید رســولی، معاون حمل ونقل وزیر و سرپرســت سازمان 
بنادر و دریانوردی  نیز دقایقی پس از وقوع حادثه، برای بررســی 
وضعیــت و نظارت بر اقدامات لازم، عازم بندرعباس شــدند. این 
دو مقام ارشد قرار اســت گزارش جامعی از خسارات و اقدامات 
انجام شــده تهیه کنند و به دولت ارائــه دهند. محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس جمهور  نیز طــی تماس های تلفنی جداگانه با 
استاندار هرمزگان و رئیس جمعیت هلال احمر، آخرین وضعیت 
شــهر بندرعباس را جویا شد و دســتورات لازم را برای تسریع در 

امدادرسانی صادر کرد.

 اظهارات سخنگوی دولت و تأکید بر بررسی دقیق
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، در واکنش به این حادثه 
اعلام کرد  بررســی علت انفجار بندر شــهید رجایی زمان بر است 
و نهادهای مســئول بــا جدیت در حال پیگیری ابعــاد این ماجرا 
هستند. او تأکید کرد که «آنچه تاکنون مشخص شده، این است که 
کانتینرهایی در گوشــه ای از بندر دپو شده بودند و احتمالا حاوی 
مواد شیمیایی بودند که دچار انفجار شده اند». مهاجرانی افزود: 
«تــا زمانی که حریق به طور کامل اطفا نشــود، اظهارنظر دقیق و 
کارشناسی درباره علت و اصل ماجرا دشوار است». او از رسانه ها 
و متولیان افــکار عمومی خواســت  از گمانه زنی های زودهنگام 
خودداری کننــد و تأکید کرد پس از روشن شــدن ابعــاد حادثه، 

اطلاعات کامل با مردم در میان گذاشته خواهد شد.

 تکذیب شایعه ها  و گمانه زنی ها
هم زمانی این انفجار با آغاز دور ســوم مذاکرات ایران و آمریکا 
در مسقط، شایعاتی درباره خرابکاری ایجاد کرد. برخی کانال های 
تلگرامی به نقل از شبکه ۱۴ اسرائیل ادعا کردند  محموله سوخت 
جامد ارسالی از چین به ایران در عملیات فوق  سری در بندرعباس 
نابود شده اســت. نورنیوز این ادعا را کذب خواند و اعلام کرد که 
شبکه ۱۴ اسرائیل در روزهای شنبه تعطیل است و این خبر جعلی 
است. جروزالم پست نیز به نقل از ارتش اسرائیل هرگونه دخالت 

در این انفجار را رد کرد.
حسین ظفری، ســخنگوی مدیریت بحران کشور، در پاسخ به 
شایعات خرابکاری تصریح کرد:  «محدوده حادثه، منطقه کانتینری 
بندر شهید رجایی بوده که در تعدادی از کانتینرها مواد شیمیایی 
نگهداری می شد. علت انفجار  همین مواد شیمیایی بوده است». 
او یادآور شد: «مدیرکل مدیریت بحران پیش تر اخطارهایی درباره 
احتمال خطر در این بندر داده بــود». پژمان بهزادپور، مدیرعامل 
ترمینال کالای خطرناک بندر شهید رجایی نیز شایعه آغاز انفجار 
از این ترمینــال را تکذیب کرد و خبــر داد: «انفجار از کانتینرهای 
مجاور آغاز شــده و هیــچ ارتباطی به ترمینــال کالای خطرناک 
ندارد». خبرگزاری تســنیم نیز خبر جعلی منتسب به خود درباره 

انفجار نزدیک پایگاه نیروی دریایی سپاه پاسداران را تکذیب کرد. 
این خبرگزاری اعلام کرد  برخی کانال های تلگرامی با انتشار اخبار 
جعلی، قصد تشویش اذهان عمومی را داشتند و تسنیم پیگیری 
عاملان این اقدام را در دســتور کار قرار داده است. این تکذیب ها 
نشان دهنده تلاش برای جلوگیری از انتشار اطلاعات نادرست در 

شرایط حساس است.

 بررسی های امنیتی و اقدامات پارلمانی
ابراهیــم عزیزی، رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس، اعلام کرد  این کمیسیون در حال رصد و بررسی 
ابعاد حادثه انفجار در اسکله شهید رجایی است. او در گفت وگو 
با ایســنا اظهار کرد: «تماس هایی با استاندار هرمزگان برقرار شده 
و منتظر دریافت گزارش های اولیه هســتیم». عزیزی افزود: پس 
از دریافــت این گزارش ها، کمیســیون در حوزه وظایف خود ورود 
خواهد کرد و اطلاع رســانی لازم را انجام خواهد داد. او تأکید کرد 

مجلس با جدیت این موضوع را دنبال می کند.
ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
نیز با اشاره به گمانه زنی های رسانه ای، از جمله مقایسه این انفجار 
با انفجار بندر بیروت، خاطرنشان کرد: «اینها صرفا گمانه زنی های 
رســانه ای اســت و هنوز گروه های ارزیاب و کارشناسان ایمنی و 
امنیتی گزارش اولیه ای ارائه نکرده اند». او افزود: «در حال حاضر 
کشــور به آرامش و پرهیــز از ایجاد نگرانی در مــردم نیاز دارد». 
ســخنگوی کمیســیون اعلام کرد این کمیســیون جلسه ویژه ای 
برای بررســی حادثه برگزار خواهد کرد و در صورت نیاز، هیئتی از 
مجلس به بندرعباس اعزام خواهد شد. با این حال، احمد زیدآبادی 
در واکنش به این حادثه اظهار کرد: «اگر پای خرابکاری اســرائیل 
یا گروه های تروریســتی فعال در جنوب شــرقی در میان باشد، به 
معنای فعال شــدن مخالفان توافق است». البته این روزنامه نگار 
نیز تأکید کرد  اظهاراتش صرفا گمانه زنی است و «باید منتظر نتایج 
تحقیقات رسمی بود. این واکنش ها نشان دهنده حساسیت بالای 

این حادثه در سطح سیاسی و امنیتی است».

 اقدامات قضائی برای رسیدگی به حادثه
حجت الاســلام محمــد موحدی، دادســتان کل کشــور، به 
دادستان مرکز اســتان هرمزگان دستور داد این حادثه با فوریت و 
دقت رسیدگی شود. در این دستور تأکید شده است بررسی دقیق 
و رســیدگی ویژه به پرونده و برخورد قاطع با عاملان احتمالی یا 
کسانی که قصور، تقصیر یا سهل انگاری داشته اند، در اولویت قرار 
گیرد. دادستان کل کشــور اعلام کرد دستگاه قضائی با تمام توان 
این موضوع را پیگیری خواهد کرد تا ابعاد مختلف حادثه روشن 

شده و حقوق مردم تأمین شود.

 وضعیت تأسیسات نفتی و پالایشگاه بندرعباس
شــرکت ملی پالایش و پخــش فراورده های نفتــی ایران در 
اطلاعیه ای اعلام کرد انفجار هیچ ارتباطی با پالایشگاه ها، مخازن 
ســوخت یا خطوط لوله نفتــی مرتبط با این شــرکت در منطقه 
نــدارد. در این اطلاعیه آمده اســت: «بهره برداری از تأسیســات 
واقــع در منطقه بندرعبــاس بدون وقفه در حال انجام اســت و 
تجهیزات و کمک های امدادی و آتش نشــانی تمامی شرکت های 
نفتی در حالت آماده باش قرار دارند». این شــرکت ها برای کمک 
به مدیریت بحران، تحت هماهنگی ســازمان بنادر و دریانوردی، 

خدمات رسانی می کنند.
محمدعلی مجتهدزاده، مدیر روابط عمومی شــرکت پالایش 
نفــت بندرعباس نیز تأکیــد کرد این حادثه هیــچ خللی در روند 
فعالیت و تولید پالایشــگاه نفت بندرعباس ایجاد نکرده اســت. 
او به ایســنا گفــت: «این انفجار هیچ ارتباطی با پالایشــگاه ندارد 
و فعالیت هــای ما بــدون وقفه ادامه دارد». ایــن اظهارات برای 
اطمینان بخشی به مردم و فعالان اقتصادی منطقه اعلام شد تا از 

نگرانی های احتمالی درباره تأمین سوخت کاسته شود.

 شرایط کنونی و ادامه تلاش های امدادی
حسین عباس نژاد، مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان  که در 
زمان وقوع انفجار در تهران به ســر می برد، هنوز به محل حادثه 
نرســیده اســت، اما هماهنگی ها برای مدیریت بحــران از طریق 
مقامات محلی و کشوری در جریان است. عملیات اطفای حریق 
همچنان ادامه دارد و نیروهای آتش نشــانی با تمام توان در حال 
مهار آتش هســتند. دود غلیظ ناشی از ســوختن مواد شیمیایی، 
آســمان منطقه را پوشــانده و تیم های امدادی با چالش هایی در 
دسترسی به برخی نقاط مواجه شده اند. نیروهای امنیتی نیز برای 
جلوگیری از ورود افراد غیرمرتبط به منطقه، محدوده را قرنطینه 
کرده انــد و تردد در اطراف بندر به شــدت محدود شــده اســت. 
تلاش ها برای شناســایی دقیق تعداد مصدومان و جان باختگان 
ادامه دارد و مقامــات محلی اعلام کرده اند به زودی گزارش های 
دقیق تری از ابعاد خسارات و تلفات ارائه خواهد شد. در این میان، 
حضور گســترده مردم در پایگاه های انتقــال خون برای کمک به 

مصدومان، بارقه ای از امید در دل این بحران ایجاد کرده است.

ادامـه در 
صفحه

۳


